
- 1 - 

  

建设项目环境影响报告表  
（试 行） 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：     4000t/d 砂石生产线项目       

建设单位(盖章)：  翁源县中源发展有限公司   

 

 
 

 

 

 

 

 

编制日期：2019 年 6 月 5 日 

国家环境保护总局制 

 

 



 

- 2 - 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。 

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文

字段作一个汉字）。 
[...]
（9000m3/h） 15m 0.27t/a 

6.91mg/m3 

一段筛分工序 3# 57.59t/a 409mg/m3 布袋除尘器 3 
（32000m3/h） 15m 1.15t/a 

8.18mg/m3 



 

- 32 - 

二段破碎工序 4# 32.39t/a 409mg/m3 布袋除尘器 4 
（18000m3/h） 15m 0.65t/a 

8.18mg/m3 

二段筛分工序 5# 86.38t/a 409mg/m3 布袋除尘器 5 
（48000m3/h） 25m 1.73t/a 

8.18mg/m3 

制砂和筛分过程 6# 57.59t/a 409mg/m3 布袋除尘器 6 
（32000m3/h） 15m 1.15t/a 

8.18mg/m3 

骨料成品储库 7# 22.80t/a 345.5mg/m3 布袋除尘器 7 
（15000m3/h） 15m 0.46t/a 

6.91mg/m3 

机制砂成品储库 8# 10.64t/a 345.5mg/m3 布袋除尘器 8 
（7000m3/h） 15m 0.21t/a 

6.91mg/m3 
生产线 

无组织粉尘 — 32.41t/a — 生产线洒水抑

尘，湿法作业 无组织 3.24t/a 

汽车动力起尘量 — 5.40t/a — 
轮胎冲洗,清扫

道路，路面定

时洒水 
无组织 0.54t/a 

合计 
有组织 291.71t/a — — — 5.83t/a 

无组织 37.81t/a — — — 3.78t/a 

（4）油烟废气 

本项目劳动定员16人，依托现有综合楼食宿，由于新增员工不多，食堂新增食用油

用量较少，不再进行核算。 

3、声污染源 

本项目噪声源主要为破碎机、振动筛、制砂机、洗沙机、皮带输送机及水泵等噪声

设备，噪声强度约 70～95dB（A），详见表 21。 

表 21 主要噪声源的声级范围 

序号 噪声源 噪声值 备注 
1 破碎机 80~95 机械噪声 
2 振动筛 80~95 机械噪声 
3 制砂机 80~90 机械噪声 
4 洗沙机 80~85 机械噪声 
5 皮带输送机 70~75 机械噪声 
6 水泵 80~85 机械噪声 

4、固体废弃物污染源 

本项目营运期固体废物主要为生活垃圾。 

生活垃圾：本项目劳动定员 16 人，生活垃圾以 0.5kg/ d·人计，则生活垃圾产生量

为 2.2t/a，由环卫部门定时清运、统一处理。 



 

- 33 - 

5、扩建项目污染源强三本账 

本扩建工程污染源强“三本账”见下表所示。 

表 22 扩建工程污染源强“三本账”统计表 

类别 污染物 
现有工程 

扩建工程 
扩建后试剂排放量 

总体工程许

可排放量 许可排

放量 
实际排

放量 总体工程 变化量 

废水 —— —— —— —— —— —— —— 

废气 

SO2 (t/a) 130 45.57 0 45.57 0 130 
NOx (t/a) 950 930 0 930 0 950 
颗粒物(t/a) 580 522.13 5.83 527.96 +5.83 580 

NH3(t/a) —— 34.3 0 34.3 0 —— 

固废 
生活垃圾(t/a) —— 181 2.2 183.2 +2.2 —— 
污泥渣(t/a) —— 1608 0 1608 0 —— 

注：固废为产生量，均已综合利用或无害化处理 

由上表可知，固体废弃物均已综合利用或无害化处理，排放量均为 0，扩建工程仅

新增颗粒物排放量 5.83t/a，但总体工程颗粒物排放量并未超过许可排放量，因此保持现

有总量指标不变，剩余总量指标预留作企业发展之用。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 34 - 

项目主要污染物产生及预计排放情况 
内容 
 

类型 

排放源 
（编号） 

污染物 
名称 

处理前产生浓度 
及产生量 

排放浓度 
及排放量 

大气污

染物 

矿石中间储库 粉尘（排气筒 1#） 345.5mg/m3，10.64t/a  6.91mg/m3，0.21t/a 

带式输送机 粉尘（排气筒 2#） 345.5mg/m3，13.68t/a  6.91mg/m3，0.27t/a 

一段筛分工序 粉尘（排气筒 3#） 409mg/m3，57.59t/a  8.18mg/m3，1.15t/a 

二段破碎工序 粉尘（排气筒 4#） 409mg/m3，32.39t/a  8.18mg/m3，0.65t/a 

二段筛分工序 粉尘（排气筒 5#） 409mg/m3，86.38t/a  8.18mg/m3，1.73t/a 

制砂过程 粉尘（排气筒 6#） 409mg/m3，57.59t/a  8.18mg/m3，1.15t/a 

骨料成品储库 粉尘（排气筒 7#） 345.5mg/m3，22.80t/a  6.91mg/m3，0.46t/a 

机制砂成品储库 粉尘（排气筒 8#） 345.5mg/m3，10.64t/a  6.91mg/m3，0.21t/a 

生产线 无组织粉尘 32.41t/a  3.24t/a 

汽车运输 无组织粉尘 5.40t/a  0.54t/a  

水污染

物 

生活污水 
（316.8m3/a） 

CODCr 
BOD5 

SS 
NH3-N 

250mg/L，0.0792t/a 
150mg/L，0.0475t/a 
200mg/L，0.0634t/a 
25mg/L，0.0079t/a 

经化粪池处理后，依

托现有污水处理站处

理后全部回用于洗

砂、洒水等工序，不

外排 
洗沙废水、初期雨

水 SS 193727.32t/a 0 

固体废

弃物 员工生活 生活垃圾 2.2t/a 由环卫部门定期清运

处置 

噪声 生产设备 机械噪声 70~95dB（A） 昼间：<65dB（A） 
夜间：<55dB（A） 

其它  

主要生态影响（不够时可附加另页） 

本项目不涉及矿山开采部分，建设地块已于此前完成土地平整，施工期建设内

容简单，施工面积较小，工期短，工程量不大，项目施工期对当地生态环境影响程

度在可接受范围之内。项目生产过程中污染物的排放在落实本报告提出的各项环保

措施后，运营期正常情况下项目不会对周边生态环境产生明显不利影响。 

 

 

 



 

- 35 - 

环境影响分析 

施工期环境影响简要分析： 

本项目建设期主要建设内容为沉淀池、储库及生产设备的安装等，主要环境影

响为建设沉淀池等及安装生产设备时，施工场地产生的扬尘和施工机械噪声等。由

于厂区地势较为平坦，基本上不需要进行土地平整，加上项目建、构筑物结构简单，

生产设备安装数量较少，建设过程中无大面积土壤剥离和基础开挖，工程量小，建

设期也短，建设单位拟采用洒水降尘、合理安排施工时间并采取隔声罩等降噪声措

施，可将施工噪声和扬尘对环境的影响程度将至最低。可见，采取一定措施后，本

项目建设期环境影响程度较小，可以接受。 

营运期环境影响分析： 

一、水环境影响分析 

（1）初期雨水 

现有工程按“清污分流、雨污分流、一水多用”原则设计和建设厂区排水管网，

初期雨水经收集沉淀处理后全部用于循环系统补充水及绿化、道路洒水，不外排，

对周边环境影响较小。本扩建工程初期雨水产生量约为 1227.32m3/a，主要污染物为

SS，由沟渠等收集后，排入新建混凝土结构沉淀池（兼做初期雨水池）处理后，回

用于生产各产尘工序洒水抑尘和洗沙工序等，不外排。因此，本项目运营后对周边

水环境不会造成大的不良影响。 

（2）厂区降尘用水 

现有工程对厂区部分生产区及道路已采取洒水降尘措施，降尘用水均全部蒸发。

扩建工程洒水降尘面积约 5000m2，洒水抑尘用水量为 9m3/d，这部分水全部蒸发或

存于产品中，无排放。 

（3）生产废水 

现有工程生产废水经管网收集后排入厂区污水处理站处理后全部用于循环系统

补充水及绿化、道路洒水，不外排。扩建工程生产废水主要为洗沙废水，用水量为

192500m3/a，由于本项目制砂工序对水质要求不高，洗沙废水经新建的混凝土结构沉

淀池处理后，全部回用于洗沙工序，不外排，对周边水环境不会造成大的不良影响。 



 

- 36 - 

（5）生活污水 

现有工程生活污水经化粪池处理后，汇入厂区污水处理站进行深度处理，达到

《城市污水中再生利用 城市杂用水水质标准》（GB/T18920-2002）要求后经管网全

部回用，不外排。扩建工程新增劳动定员 16 人，新增污水量较少，约合 316.8m3/a。

扩建工程新增生活污水经化粪池处理后，排入现有污水管网，依托现有污水处理站

处理后经管网全部回用于洗沙工序，不外排，对项目附近地表水环境影响较小。 

现有工程设有污水处理站，厂区生活污水及生产废水经管网汇集后经过污水处

理设施进行处理。现有工程污水处理采用地埋式整体污水处理设施，处理规模为

360t/d。主要处理工艺是采用目前成熟的生化处理技术——接触氧化法，当进水平均

BOD5 为 400mg/m3 时，出水 BOD5 可小于 20mg/m3。现有工程污水处理设备共有七

个部分组成：（1）调节池；（2）曝气池；（3）沉淀池；（4）中间水池；（5）过

滤器；（6）中水池；（7）污泥池，污水处理工艺见下图所示。 

 
图 10 厂区污水处理站工艺流程图 

接触氧化法是一种兼有活性污泥法和生物膜法特点的废水生化处理法。生活污

水经化粪池处理后，进入污水处理站的格栅，去除颗粒杂物后进入调节池，进行均

质均量，再由提升泵送至接触氧化曝气池，在此大部分有机物通过生物氧化、吸附

得以降解，出水自流至沉淀池进行固液分离后，通过中间水池沉砂，最后经过滤器



 

- 37 - 

进一步去除水中悬浮物、杂质。处理后的水静置于中水池中，曝气池、沉淀池和过

滤器产生的污泥进入污泥池，污泥池污泥部分回用，其余定期清污外运。综上，污

水处理站处理工艺成熟可靠，出水可以稳定达到《城市污水中再生利用 城市杂用水

水质标准》（GB/T18920-2002）要求。 

根据业主提供的 2018 年环统数据，现有工程 2018 年废水处理量约 41599t/a

（151.27t/d，以 275d 计），未超过污水处理站设计处理规模，本扩建项目新增生活

污水 316.8t/a，即 1.15t/d，不会对现有污水处理站造成较大的负荷和冲击，现有污水

处理站能够稳定运行。本项目洗沙用水量大，并且厂区需定期洒水，对水质要求不

高，可完全消纳新增污水处理后的出水。 

二、大气环境影响分析 

（1）油烟废气 

现有工程部分员工在厂区内食宿，食堂油烟废气经油烟净化器处理后可满足《饮

食业油烟排放标准》（GB18483-2001）中的 2.0mg/m3 标准，不会对周边大气环境造

成大的不良影响。扩建工程劳动定员 16 人，新增食堂食用油用量较少，油烟废气产

生量不大，不会对周边大气环境造成大的不良影响。 

（2）生产废气 

现有工程生产废气主要为炉窑废气以及破碎机、磨机等设备产生的粉尘，经烟

气脱硝和电除尘等处理后排放的污染物均可达到《水泥工业大气污染物排放标准》

（GB4915-2013）及广东省《水泥工业大气污染物排放标准》（DB44/818-2010）中

的严者，对周边大气环境影响在可接受范围。扩建工程营运期排放的废气主要为粉

尘（颗粒物），包括破碎、制砂和筛分粉尘、物料装卸粉尘、汽车运输过程扬尘等。

因此，本评价的大气环境影响分析选取 PM10（布袋除尘排放粉尘）和 TSP（无组织

粉尘）作为评价因子。本项目各粉尘产排情况见表 20。项目粉尘排放参数见下表。 

表23 项目粉尘排放参数表 

排气筒编号 排气筒高

度/m 
排气筒出

口内径/m 
风量

/(m3/h) 
烟气温

度/℃ 
污染物排放

量/(t/a) 
1# 15 0.40 7000 20 0.21 
2# 15 0.45 9000 20 0.27 
3# 15 0.80 32000 20 1.15 
4# 15 0.60 18000 20 0.65 



 

- 38 - 

5# 25 0.95 48000 20 1.73 
6# 15 0.80 32000 20 1.15 
7# 15 0.55 15000 20 0.46 
8# 15 0.40 7000 20 0.21 

无组织 有效高度：8m 
面源面积：15200m2 3.78 

预测评价因子中，PM10、TSP执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及修

改单（生态环境部公告2018年第29号）中的二级标准。根据《环境影响评价技术导

则—大气环境》（HJ2.2-2018），污染物评价标准选用 GB3095-2012 中的1小时平

均取样时间的二级标准的质量浓度限值，对于仅有8h平均质量浓度限值、日平均质

量浓度限值或年平均质量浓度限值的，可分别按2倍、3倍、6倍折算为1h平均质量浓

度限值。因此PM10采用3倍日平均质量浓度限值（0.45mg/m3），TSP采用3倍日平均

质量浓度限值（0.9mg/m3）作评价标准。 

根据《环境影响评价技术导则  大气环境》（HJ2.2-2018）要求，本评价采用估

算模式，计算各污染物的最大地面浓度占标率，结果列于表24。 

表24 大气污染物最大地面浓度占标率表 

污染源 评价 
因子 

最爱的落地浓度

贡献值（mg/m3） 
标准值

（mg/m3） Pi（%） 最大落地浓

度距离（m） 
D10%

（m） 
排气筒1# PM10 0.00733 0.45 1.63 23 / 
排气筒2# PM10 0.00942 0.45 2.09 23 / 
排气筒3# PM10 0.03970 0.45 8.81 23 / 
排气筒4# PM10 0.02230 0.45 4.96 23 / 
排气筒5# PM10 0.01030 0.45 2.28 54 / 